
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-c.servizio2@beniculturali.it 

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante  “Disciplina  del  cinema  e  dell’audiovisivo”  e  successive  
modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  
  
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’11  luglio  2017  recante  “Disposizioni  per  il  
riconoscimento  della  nazionalità  italiana  delle  opere  cinematografiche  e  audiovisive”;;  
  
VISTE le richieste di riconoscimento di nazionalità provvisoria presentate;  
  
VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 
rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria;  
  
  

DECRETA  
  

Articolo 1  
  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 
riconosciuta  la  nazionalità  italiana  in  via  provvisoria  ai  sensi  dell’art.  2  del  DPCM  11 luglio 2017 citato in 
premessa.  
2. In   caso   di   dichiarazioni   false   o   incomplete,   ai   sensi   dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 
provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 
decadenza dei suoi effetti.  
3. La DG Cinema e Audiovisivo, i sensi del comma 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  può 
in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza 
degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  
  

Articolo 2  
  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 
(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 
riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  
   
  
         p. IL DIRETTORE GENERALE   

                                                                           
 

DG-C|16/04/2020|1033 - DECRETO

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it


mailto:dg-c.servizio2@beniculturali.it


 

 

 

	
  
	
   NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE CINEMATOGRAFICHE 

Codice	
  Domanda	
   Titolo	
  Film	
   Denominazione	
  Imprese	
   Tipologia	
  

DOM-­‐2020-­‐70521-­‐NIF	
   LA	
  COSTITUZIONE	
  ENTRA	
  IN	
  FABBRICA	
   ISTITUTO	
  LUCE	
  CINECITTÀ	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐70613-­‐NIF	
   LE	
  TRAME	
  DELLE	
  NOSTRE	
  VITE	
   ISTITUTO	
  LUCE	
  CINECITTÀ	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐70436-­‐NIF	
   MUSEO	
  EGIZIO	
   3D	
  PRODUZIONI	
  srl	
  –	
  NEXO	
  DIGITAL	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐70604-­‐NIF	
   UGO	
  TOGNAZZI,	
  UN	
  UOMO	
   PRODUZIONE	
  STRAORDINARIA	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐69874-­‐NIF	
   80	
  VOGLIA	
  DI	
  SOGNARE	
   DEIA	
  FILM	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Finzione 
DOM-­‐2019-­‐54236-­‐NIF	
   BENVENUTI	
  A	
  CASA	
  ESPOSITO	
   BARTLEBYFILM	
  srl	
  -­‐	
  BUONA	
  LUNA	
  srl	
  

	
  
Lungo	
  -­‐	
  Finzione 

DOM-­‐2020-­‐70833-­‐NIF	
   ADDIO	
  DOLCE	
  CASA	
  MIA	
   BRONX	
  FILM	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐71006-­‐NIF	
   LEI	
  MI	
  PARLA	
  ANCORA	
   BARTLEBYFILM	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Finzione	
  

DOM-­‐2020-­‐71055-­‐NIF	
   IL	
  DIRITTO	
  ALLA	
  FELICITA’	
   IMAGO	
  FILM	
  VIDEOPRODUZIONI	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Finzione	
  

DOM-­‐2020-­‐71083-­‐NIF	
   VIAGGIO	
  IN	
  ITALIA	
   INDIANA	
  PRODUCTION	
  spa	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐69896-­‐NIF	
   VESUVIO	
   DAZZLE	
  COMMUNICATION	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐71057-­‐NIF	
   SERGIO	
  E	
  ANGELINA	
   G.	
  &	
  E.	
  FILM	
  PRODUCTION	
  SERVICE	
  srl	
   Corto	
  -­‐	
  Finzione	
  

DOM-­‐2020-­‐70818-­‐NIF	
   QUANDO	
   LUMIERE	
  &	
  CO	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Finzione	
  	
  

DOM-­‐2020-­‐71208-­‐NIF	
   INSIDE	
  VIRUS	
   MAGNITUDO	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐71273-­‐NIF	
   TABACCHI	
  LAVORATI	
  ESTERI	
   PASSO	
  UNO	
  CINEMA	
  srl	
   Corto	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2020-­‐71378-­‐NIF	
   E	
  QUINDI	
  USCIMMO	
  A	
  RIVEDER	
  LE	
  STELLE	
   IERVOLINO	
  ENTERTAINMENT	
  spa	
   Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

DOM-­‐2019-­‐65762-­‐NIF	
   CAVALIERI	
  NEL	
  VENTO	
   VR	
  WORLDS	
  srl	
   Lungo	
  -­‐	
  Finzione	
  

DOM-­‐2020-­‐69551-­‐NIF	
   POMPEI	
  Eros	
  e	
  Mito	
   SKY	
  ITALIA	
  srl	
  -­‐	
  BARTS	
  srl	
  –	
  NEXO	
  DIGITAL	
  srl	
  
	
  

Lungo	
  -­‐	
  Documentario	
  

 
 


